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 فروشنده ام و این روزها تلاشم برای 
فروش بیشتر بی ثمر است

فروشنده یک مغازه خواربار هســتم با 4 سال سابقه. در ضمن 32 ساله ام با مدرک 
دیپلم. در این بازار خراب با رکود و تورم بالا، تلاشم برای فروش بیشتر بی ثمر است. 
می شود توصیه هایی برای جذب مشتری با توجه به رکود بازار داشته باشید؟ چه کار 
کنم که مشتری های بیشتری جذب مغازه ام شوند و هر فردی با یک بار خرید مشتری 

دایم من شود؟ آیا علم روان شناسی برای این ماجرا قانون و توصیه هایی دارد؟

فرزانه شهریاردوست | کارشناس ارشد روان شناسی بالینی

در شــرایط اقتصادی فعلی که تــوان خرید  مشاوره 
مردم کم شــده، میزان فروش همه کسب و شغلی

کارها به طور محسوسی کاهش یافته و این 
امر اجتناب ناپذیر اســت. بدیهی اســت در 
چنین شرایطی برای بقا در بازار کسب و کار، رقابت اقتصادی 
تنگاتنگ شــده و باید در همه ابعاد کاری تان از جمله تبلیغات، 
تخفیف ها، عرضه و ... متحمل زحمت بیشــتری شــوید و صبر 
بیشتری پیشــه کنید. امیدوارم توصیه هایی که در ادامه پاسخ 

برای رونق اقتصادی کارتان مطرح می کنم، موثر واقع شود.

    نکاتی برای جلب و پایبندی مشتری
لازم است به این نکته توجه داشته باشید که پایبندی مشتری به 
خرید همیشگی از یک مغازه و تبدیل شدن به مشتری دایم فرایند 
سریع و آسانی نیســت. برای ایجاد پایبندی مشتری به خرید از 

مغازه شما نکات مهمی را باید رعایت کنید که عبارتند از:

    منش اجتماعی را بهتر کنید
اگر از افرادی که مشتریان همیشگی یک فروشگاه خاص هستند، 
سوال کنید که چرا همیشه از آن جا خرید می کنند؟ احتمالا یکی 
از دلایل شــان این خواهد بود که فروشنده فرد با حوصله، خوش 
اخلاق و خوش برخوردی است. بنابراین منش اجتماعی و نحوه 
تعاملات شما با مشــتریان، صبر و حوصله شما در برابر مشتریان 
مخصوصا مشتریان وسواســی یا کســانی که خریدهای زمان بر 
و حوصله ســر بری دارند و خوشــرویی و ادب و نزاکت همیشگی 
)حتی روزهایی که حال روحی یا جسمی مســاعدی ندارید( در 
برابر مشتریانی از قشرها و فرهنگ های مختلف، در تبدیل شدن 

مشتریان به مشتریان دایم بی تاثیر نخواهد بود.

    انصاف تان را بیشتر کنید
در این روزهای ســخت اقتصادی یکی از مواردی که مشتریان 
را ناامید و از فروشگاهی دلزده می کند، این است که احساس 
کنند فروشــنده بــا انصــاف نیســت و او هــم مثل دیگــر عوامل 
نامطلوبی که فشــار اقتصادی بر دوش مردم تحمیل می کنند، 

صرفا به دنبال سود جویی و منافع شــخصی خود بوده و در این 
راه ممکن است با بی انصافی فشار بیشتری را بر مردم تحمیل 
کند. بنابراین به یاد داشته باشید با بی انصافی هایی که حکایت 
از فرصت طلبی در این اوضاع دارند، مشتریان را ناامید نکنید.

    صداقت تان را نشان دهید
مشــتریانِ این روزها خیلی زود و آســان فرق بین یک فروشنده 
صادق با فروشنده دروغگو را که توجهی به جیب مشتری ندارد 
و با زبان بازی فقط به فکر فروش بیشــتر اســت، می فهمند و بر 
این اساس تصمیم می گیرند از چه کسی خرید کنند. صداقت 
فروشــنده رمز اعتمادســازی اوســت. در صورتی که مشتریان 
احســاس کنند با فروشنده ای رو به رو هســتند که حاضر است 
برای فروش و درآمد بیشــتر هر دروغی بگوید، اعتماد خود را از 
دســت خواهند داد و نمی توانند به گفته های فروشنده درباره 
کیفیت محصولات اطمینان کنند. این امر به ریزش مشــتریان 

در طولانی مدت منجر خواهد شد.

    انتخاب های مشتری تان را تحلیل کنید
اصولا برخی از مشــتریان از دقت و تیزبینی فروشنده و توجه به 
سبک خرید و سلایق و انتخاب های مشتریان لذت می برند. این 
مسئله که فروشنده بدون این که از مشتری خود بپرسد که چه 
برندی از آن محصول را می خواهد، همان برند مد نظر مشتری 
را به وی بدهد، نشان می دهد فروشنده به انتخاب های قبلی او 
توجه داشته و بین تعداد زیادی مشتری حواسش به این مسئله 
است که هر مشتری چه انتخاب هایی دارد و از کدام محصولات 
بیشتر استقبال می کند. این نکته از جمله عواملی است که می 

تواند یک مشتری را پایبند به مغازه ای کند.

    با یک مشاور اقتصادی هم مشورت کنید
درباره مســائلی از قبیل چگونگی تبلیغات، نحوه عرضه کالا در 
مغازه، تخفیف ها و ... برای اثرگذاری بر مشتریان و رقابت با هم 
صنف ها، پیشنهاد می کنم حتما با مشاور اقتصادی یا کارشناس 

بازاریابی مشورت کنید و از راهنمایی های وی هم بهره ببرید.

ارتباط های کلامی غلط و جایگزین صحیح آن  )یکشنبهها-چهارشنبهها(
نگاهی روان شناسانه به نظر »اشکان خطیبی« درباره ازدواج که مبنای علمی دارد

به تکامل رسیدن انسان با متاهل شدن

نگار مظلوم حسینی|  دانشجوی دکترای روان شناسی بالینی

داور خنداننده شو یک و دو، هنرمندی چند بعدی است که در سه دهه فعالیت 
حرفه ای اش در هنر، تجارب مختلفی را آزموده است. شاید دلیل عمده چنین چهره ها

تجاربی از سوی »اشکان خطیبی« روحیه تجربه گرا و جست و جوگرش باشد. 
در این بین، »خطیبی« در یکی از جدیدترین مصاحبه هایش درباره مزایای 

ازدواج، نکته جالبی را مطرح می کند که از نظر علم روان شناسی قابل بررسی است.

    انسان ها قبل از ازدواج موجودات ناقصی هستند
»خطیبی« در پاســخ به یکی از ســوال های متفاوت خبرنــگار »دنیای تصویر آنلاین« که پرســیده: 
»ازدواج برای یک هنرمند چه دستاوردهایی دارد؟«، می گوید: »اصولا آدم تجرد نیستم. ممکن است 
زندگی مجردی لحظات خوشی موقتی زیادی نسبت به زندگی روتین زناشویی داشته باشد اما آن 
چیزی که به عنوان سعادت و خوشی مداوم تعریف شده در زندگی متاهلی خودش را نشان می دهد. 

انسان ها قبل از ازدواج موجودات ناقصی هستند و با ازدواج به تکامل می رسند.«

    اثرات متفاوت ازدواج موفق برای افراد مختلف
درباره صحبت های »خطیبی« باید دانست که تجربه زندگی مشترك از دید هر فرد با دیگری متفاوت 
است. اگر جامعه هدف را به ازدواج های موفق محدود كنیم كه ناشی از انتخاب درست، آگاهانه و 
برداشتن قدم های درست در زندگی است، ممكن است با تجربه های متفاوتی مواجه بشویم كه هر 
كدام جنبه ای از زندگی مشترك را بازگو كنند. مثلا ازدواج برای كسی ممكن است ثبات هیجانی 

به ارمغان آورده باشد برای دیگری آرامش ذهنی. اما آیا ازدواج در مقابل تجرد یك انتخاب است؟

    ازدواج نکردن در جوانی باعث بحران می شود
طبق نظریه اریكسون افراد در طی زندگی، مراحل مختلفی را تجربه می كنند. در واقع اریكسون 
برای هر مرحله تكلیفی را مشــخص كرده كه اگر افراد در آن مرحله نتواننــد به تكلیف مورد نظر به 
خوبی پاســخ بدهند، دچار بحران می شــوند. برای مثال تكلیفی كه برای مرحله نوجوانی در نظر 
گرفته شده اســت، هویت یابی اســت كه مجال صحبت در باره آن در این مطلب نیست. همچنین 
تكلیفی كه برای فرد جوان در نظر گرفته شده، روابط صمیمانه پایدار است. اگر فرد در این مرحله 
نتواند به این تكلیف پاسخ دهد، دچار بحران می شود. تنهایی، نداشتن ثبات عاطفی و نبود آرامش 
از جمله پیامدهای حل نکردن درســت تكلیف این مرحله اســت. روابط صمیمانه عاطفی به هیچ 
عنوان قابل جایگزینی با كار یا روابط دوستانه نیست. حل نکردن درست این تكلیف مستعد كننده 
بروز انواع حالات روحی نامناسب برای هر فردی است. پس این جمله كه انسان ها با ازدواج كامل 

می شوند، مبنای علمی دارد.

    خوشی های مجردی به مرور کاهش می یابد
تجربه زندگی مجردی برای هر فردی لازم اســت. در این نوع زندگی كه بســیاری 

از انســان ها در دوران دانشــجویی آن را تجربه می كنند، فرد یاد می گیرد كه 
مستقل شود. همه ما خاطرات خوبی از دوران 

تجرد خــود داریم ولی لازم اســت بدانیم 
تداوم این دوران از خوشی آن می كاهد. 
همان طور كه برای دوران دانشجویی 
یا سربازی اتمامی است برای زندگی 
مجردی نیــز بهترین و ســازگار ترین 

انتها ازدواج اســت. به امید آن 
كه همــه جوانــان ایرانی 

بــا انتخــاب درســت، 
طعم خوش زندگی 

متاهلی را بچشند 
و از مزایــای این 

موهبت، نهایت 
بهره را ببرند.

حاکی از تمایل به رویا و تخیل، فرار ناخودآگاه 
از واقعیات زندگی، به نوعی مشغولیت به بازی 
کودکانه، کودک درون فعال، نشانی از تحرک 
و فعالیت و جنب و جوش، اهل مزاح و شوخی 
و طنز، مملو از شــیطنت های دوران کودکی. 
عکس ترسناک و مخوف، نشانی از اضطراب 
و ترس و وحشــت درونــی، در جســت و جوی 
خطر، وجود تمایلات خودآزارانه یا دگرآزارانه، 
آشــفتگی ذهن و رفتــار، اهل بگو مگــو و جر و 
بحث، عموماً ناسازگار و نمادی از عصبانیت و 

پرخاشگری در شخصیت.

اعلام نقــش مادری، برگشــت ناخــودآگاه به 
زمــان کودکــی، در جســت وجــوی صداقت 
و مهربانــی و روراســتی دوران کودکــی، بــه 
دنبــال حمایــت و نــوازش خانــواده و محیــط 
اطراف، نمــادی از پاک نهادی، گاهی نشــان 
از اضطراب و ترس و افســردگی کــه خود را با 
تمایل به برگشت به زمان کودکی و جلب توجه 
و محبــت آن زمان نشــان می دهد، نشــانی از 

مظلومیت و وابستگی بیش از حد به خانواده.

اهل گفت وگو، تمایل به ارائه توضیحات 
و جزئیات یک مطلب، همذات پنداری 
و تمایل به تقلید از مشــاهیر حوزه ادب 
و فرهنــگ و تاریــخ، گاهــی تمایــل بــه 
کم حرفی )به رغم پُرنویسی!(، گرایش 
بیشــتر بــه درون گرایی، علاقــه مند به 

کاوش و دارای ذهنی جست وجوگر.

)عکــس هایی با تم عاشــقانه شــامل دختران 
دلفریب، قلب تیرخورده!  برهنگی، درآغوش 
گرفتن و ... می شود( در جست وجوی محبت، 
عواطف بسیار شکننده، در بســیاری از موارد 
بیان کننــده تجربــه حداقل یک بار شکســت 
عشــقی، وجود اضطراب و تنش و افســردگی 
و غــم و انــدوه در مقاطعــی از زندگــی، تمایل 
به انــزوا، عموماً زودرنج، احســاس خســتگی 
زودرس، وابســتگی عاطفــی شــدید، واجــد 
تمایلات آشــکار یا ســرکوب شــده جنســی و 
گاهــی دارای تفکــرات بدبینانــه بــا توجــه به 

شکست عشقی قبلی.

بیانی از صداقت و روراستی، خوشبین 
به دیگــران، ســاده دلی، گاهی نشــان 
از مطرح کردن خود )در صورت ژســت 
خاص( و گاهــی تمایل به جذب محبت 

دیگران )در صورت ژست خاص(

ابراز ویژگی مهربانی، بیــان لطافت و زیبایی، 
علاقه به محل تولــد، در جســت وجوی صلح 
و آرامــش، گاهی نمــاد مهــد و زمیــن و مادر، 
نداشــتن علاقــه بــه شــرکت در بحــث هــای 
جنجالی و تنش آور، گاهی نشان از اضطراب 
درون فرد که به دنبال آرامش طبیعت اســت. 
در خور ذکر است که این گزینه، مورد استفاده 
عموم خانم هاست و البته نوع عکس یعنی گل، 
گیاه، حیــوان و ... در جای خود معنای خاص 

خود را دارد.

علاقه نداشــتن به معرفی، جلب توجه 
معکوس، تصمیم به فعالیت برای مدت 
کوتاه در شبکه های اجتماعی، قصد بر 
ناشناس باقی ماندن، تردید در تصمیم 
و انتخاب، نداشــتن تمایل بــرای بیان 
جنسیت، تمایل به ارائه یک شخصیت 
مبهــم از خود، محــک زدن دیگر افراد، 
بــی حوصلگــی، گاهــی افســردگی با 
نوشتن عبارت فاقد عکس در بیو و ابراز 

بی محابای مطالب.

 

تصمیم گیری افــراد برای انتخــاب عکس پروفایل 
شان در شبکه های اجتماعی متفاوت 

اســت. عــده ای عکس خودشــان 
را مــی گذارنــد، عــده ای عکس 

طبیعت، عده ای عکسی از یک محل تاریخی و ... 
. آن چه در این بین مهم و قابل توجه می شود، 

این است که حدود ۷ درصد رابطه از طریق 
زبان و گفتار است و بقیه به وسیله صوت، 

لحن، زبــان بــدن، اشــارات، تصویر، 
تصورات و تخیلات ابراز می شود. 

در فضای مجازی، افراد از عکس پروفایل به عنوان شناســه معرفی استفاده می کنند 
که حاوی یک پیام ذهنی و غیرکلامی است. در همین زمینه، پُست ها، 
عکس نوشته ها، نام کاربری، شناسه رمز، امضا، استیکرهای مورد 
استفاده و ... همه از این ویژگی برخوردارند. به عبارتی 
در انتخاب این شــاخصه ها، خودآگاه و ناخودآگاه 
)کــه نقــش بســیار ویــژه ای دارد( مــا بــه طــور 
غیرمستقیم و به عنوان یک رفتار غیرکلامی 
به بیــان دیــدگاه های خــود مــی پردازیم. 
رایج ترین انتخاب های افراد برای عکس 
پروفایل شان را دسته بندی کرده ایم و 
نکاتی درباره رفتارشناسی بر اساس 

آن تقدیم می شود.

نکاتی درباره پیام های ذهنی و غیرکلامی عکس پروفایل کاربران شبکه های اجتماعی

شخصیت شناسی پروفایلـی

5 نکته مهم درباره این نوع شخصیت شناسی
قبل از مطالعه این مطلب و رفتارشناسی بر اساس عکس پروفایل افراد در شبکه های اجتماعی، باید پنج نکته مهم 
را بدانید: 1- مسائل روان شناختی، واجد هویتی با آزمون و خطاست، بنابراین موارد تقدیمی، اطلاق تام ندارد. 
2- مطالعه رفتار یک شخص از پیچیدگی های خاص خود برخوردار اســت. 3- بیان این موارد، لزوماً دلیل بر غیر 
طبیعی بودن رفتار نیست. 4- قضاوت درباره رفتار یک شــخص، نیاز به دریافت شرح حال کامل و مصاحبه چهره 
به چهره دارد. بنابراین ارزیابی در این زمینه، تنها به بخشی از رفتار آدمی اشاره دارد. 5- هدف کلی، تاکید بر این 

نکته است که هیچ رفتاری )کلامی و غیرکلامی یا خودآگاه و ناخودآگاه( بی معنی نیست.

عکس طبیعتعکس کارتون

عکس هایی با تم عاشقانه  عکس کودک 

عکس تاریخیعکس خود شخصنداشتن عکس
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